Y y y y 3

1. 7. de neg. ges. 1. Quoniam dolus malus nature contractum bona fidei maximè contra- rius est. l. 3. §. 1. art. profec. l. 5. c. de res. vend. idea si quid in his contractibus gestum sit ab initio dolo malo, id ipso jure non valer; ut puto nullus est intentus, si quis in hoc circumscriptus sit, ut venderet. l. eleganter. 7. de dol. mal. Ipso jure nullius momenti est societas, si dolo malo, aut fraudandi causa iniurie sit. l. 3. §. 1. art. profec. l. in causa. 26. §. 1. de minor. Et hoc est, quod vulgo interpres tradunt, ubi dolus contractui bona fidei causam dat, contractum ipso jure nullum esse, nullamque ex eo actionem nasci. Secus autem est in dolo inciden- tium, qui purgante actione ipsius contractus, aut exceptione nisi conveniat, qui dolus pa- sus est. l. 13. §. 4. & seqq. de aliis. emp. l. 2. c. ed. dist. l. 3. & eleganter. 7. §. 3. de dol. mal, qua de re confute Bachovium dif. de aliis. schol. 16. & seqq. ubi tamen tententiam communem refrin- git ad contractus, qui dolus confundit, quasi in ceteris interventus rei impedit, quo- minus actus sit ipso jure nullus. De meo non idem, quod de dolo, statuendum, apparet ex verbis edicti deo, quod met. cauf. et texu ex- presso in l. 4. c. de his qui mor. caus. de quo item ad Bachovium dif. de aliis. libel. 1. fol. quafi. 13. Quod ex causa contractuum bona fidei non libertate debitor rem reditens deterio- rem, sed adhuc integrum aduersus eum verus actio maneat, l. 3. §. 1. commod. l. 1. §. 1. res. 16. deposit. 4. Quod in bone fidei judicis post moram etiam accessiones officio judicis prefundit, in pecunia ultra, in ceteris rebus fructus De usriis disferre hoc traditum est in l. mora. 32. §. 2. de usr. Ergo de fructu bis idem computat: quoniam si deo ultra in bone fidei contractibus ex mora prefundit, qua vicim fructum obti- nent, ut disputat Jurisconsultus in l. usfra. 34. de usr. fructuum quoque camdon conditionem eis oportet, fac. text. l. 3 in pr. ead. nam actio ex testamento in his, quæ ex mora prefundit, imitatur naturam actionum bona fidei, l. 1. usfra. 24. de usfr. l. 3. C. in quib. cauf. in int. resp. 5. Quod in judicis bona fidei necesse non est exceptionem initio litis contestari, sed fatis sic quandoque ante rem iudicatam exceptionem ob- jici, qua deinde probata officio judicis conve- nienter absolvere. Non est hinc contrarium quod dicitur, ultra id, quod in iudicium deduc- tum est, excedere potestatem iudicis non posse, l. 1. usfund. 18. comm. diram. Nam in bone fidei judicis ipsa & porectae judicis exceptiones in iudicium deduci intelliguntur, cum hi judicis judicare jubetur ex sequo & bono; idque veteres significant, cum sicut, exceptiones inesse bona fidei judicis, his contineri, & si non expiatori, latiss per officium judicis confuli, l. 3. de res. vend. l. sed si fidei. 21. in sua. fol. matr. l. bifundat. 84. §. qui forum. 5. de legat. l. planæ. 35. l. ut de bared. peti. In iudicis stricti curia omnia hec contra se habent. In his enim

ea demum pautantur, de quibus nominatio
convenit nihil amplius, l. *quicquid*, 99. de nob.
obl. nisi sit, quod natura negotio continetur,
l. 3. de reb. erit, l. *modestus*, 15. de cond. ind. Qua
de causa in strictis iudicis non venientia, quia
sunt moris & conuenientia, per d. l. *quid si no-*
sunt, 31. quis affectus, 20. de adi. edit. Ubis
non exprimere clausula de dolo stipulationis integ-
ra est, vel separari de dolo catus, deficit
actio ex stipulati, & de dolo agendum est, l.
5. *elegans*, 7. s. 3. in fin. de dol. mal. Subfinit
ipso iure stipulatio & tempor excipiendum est,
five dolus causam contractum dederit, five inci-
derit, l. *sepius*, 26. de verb. obl. l. *solus*, 5. C. de
iust. stipul. In re deteriori facta, qua ex contrac-
tione stricti juris, veluti ex stipulati, debita
fuit, placet promissione cum praefacto vende
actione liberari, & si quid dolo in ea fecit, res-
neratione actione de dolo, d. l. *stricti*, 5. s. 3. de dol. Da-
uris iuris certum est, has in stricti iuri contrac-
tibus ex mora non debet, cum ut debeatetur
ex mora, id bone fidei iudicis tantum tribu-
tur, l. *mora*, 32. s. 2. de usur. l. 5. C. de pass. in-
empt. & venditi. Sed & disferre traditum est, in
strictis iudicis circa vinculum stipulationis ulti-
mata peti non posse, l. *tinoris*, 24. de praf. verb.
l. 3. C. de usur. Quare nec possit item contesta-
tum in his judicis curriere incipit, l. 1. C. de
cond. ind. Nam quod occurrit in l. *ties*, 35. de usur.
lite contestata, usuras currere, id non hanc ha-
bet sententiam, usuras possit item contestata
incipere currere, seu incipere debet, sed debi-
tarum cursum lite contestata non retardari, de-
bet ceptas possit item contestata pervertere,
l. 1. C. de judic. de quo dubitari poterat, pro-
presa quo novatione facta, usura non cur-
runt, tui cursum ultrarum littur, l. *novationis*,
18. de nov. iuris autem contestata novationem
quamdam inducit, l. *delegare*, 12. S. 1. l. *aliam*,
22. d. *in*. l. 3. l. *aliam scribit*, 11. de pepl. Sed
recepimus est, aliam causa novationis volun-
tarioris, aliam judicis accepti: quoniam nemo
actionem exercens conditionem summa deteriore
facit, d. l. *aliam*, 19. add. Don. b*ic* n. 31. Perez
at tie. C. de usur. num. 22. De fructibus in strictis
actionibus hoc obseruantur, ut si quis aehi-
mentum habeat ad conuenientiam, quod ejus non
fuit, veluti ex stipulati fructus non conve-
nientia, etiam si mors facta sit: possit acceptum
item iudicium etiam fructum ratio habeatur,
quia omnis causa retinendi est. l. *vindictam*, 18.
s. 5. *affectionis*, 7. de usur. In his autem actioni-
bus, qui repetimus quod nostrum fuit, cu-
jusmodi sunt conditiones earum rerum, que à
nobis profectae sunt, ut condicio ob causam da-
turum, condicio indebiti, fine causa, &c. etc.
tus, ex quo primam tempore res accepta est,
una cum re retinendi sunt ex iphus negotio na-
tura & quasi lege, l. *inadmissi*, 15. de cond. ind.
l. *vindictam*, 18. s. 1. s. *aliquot* spec. Don. de
fructu. s. 1. Plant in actione ex taliamento
qua natura sua stricti iuris est, l. 3. in fin. csm. 2.

*Sed in l. iur. favore ultime voluntatis placauit ulturas & fructus venire ex mora ad infar bona fidei judiciorum, l. 3. l. *usura* 34. de *ofor*, l. 3. C. *in quib.*, *ca*, *in ius. ref.* Denique in strictis judiciorum necesse est exceptionem initio litis contestari, & vel reo agacuisse intentionem actus statim probari, vel à dubitate tantisper omnifam, donec actus intentionem iam probata, antequam sententia feratur, l. 9. C. *de praf. long. temp.* l. 8. & l. 9. C. *de exc.* Non contempta postea objecere non licet, de quo fufus aliud. Sunt & alias horum generum differentiae, veluti quod in bone fidei judiciorum praestentur etiam fructus excepto ex tempore, quod judicatur datur; in fructu autem hoc tempus à fructu perceptione immune fit, l. 3. *pr.* & l. 1. *de usur.* Quod in illis in iuncta re deperire estimatione tempus rei judicatur specieatur: in his tempus litis contestatur, l. 3. & l. 2. *commod.* Quod in illis iurecur in item, in has non item, nisi in *cafu singulari*, l. 5. *pr.* & *s. ult.* cum l. *sq. de in lit.* *bar.* Proferuntur præterea & alias quedam ab aliis sententias, quas ideo prætermit, quia non usque adeo explorari juris sunt. Apud nos nota hac judiciorum diffinitione generali deludendum pene deletra est, & genea actionis se confundit, ut omnes vi & effectu nunc videatur esse bone fidei. Ille tandem differunt adhuc manet, quod quamvis usurpe in bone fidei judicis debentur ex mora, in strictis tamen non debentur, nisi à tempore litis contestatur. Fructuum autem, quorum causa favorabilis, in utroque genera eamdem esse prefatissimum accepit: quod sanè in Gallia exprefse fani. Imbert, *in ambid. verb. evocitione an lit.* Rebus ad cons. Reg. tom. 3. tract. de fruct. art. 1. add. Baro, *inf. de off. iud. comm. part.* al. Guidelin, 3. de *jur. noviti. cap. 13.* Groenew. de leg. abr. ad b. 8.*

Bona fides sunt ha; *ex emplo*, *vendito*, &c.] Observandum est, quod non aut, *Bona fides sunt*, *veluti ex emplo*, *vendito*, &c. ut fit, cum exempli gratia quedam proferuntur: *Ied isen-* *ca*; *bona fides sunt be*, *ex emplo*, *vendito*, & que sequuntur, indicant, se eas omnes, qui finis hujus generis, ex professo recenserent. Ex eo enim intelligimus, non tantum actiones omnes, quic hic enumerantur, esse bona fidei, sed etiam prater has bone fidei nullas esse; ceteraque, si arbitratrice non sunt, de quibus §. *pratoria*, 3. i. *elle stricti iuris*. Et iugium in hoc numero lumen actio ex stipulatio, ex testamento, l. 1. *s. ult.* & l. *sq. de in lit. iur.* ex causa donationis, l. *emam qui*, 2. *de donat.* condictio indebiti, l. 1. C. *de cond. iud.* & *conditio* *reliquet.* Actiones omnes ex malificis, & generaliter omnes, quae hic non nominantur. Non obstant, quod nonnullae actiones, quarum hic mentio non fit, dicuntur, oriri aut introduce esse ex bono & *equo*: ut condictio indebiti, l. *pen. cond.* *ind. actio funeraria*, l. 5. & *sq. qui*, 14. *s. his actio*, 6. *de relig.*

Actione injuriatorum, l. 11. *sq. 1. de injur.* item actio prescriptis verbis de prevaricacione, l. 1. *s. 2. de prævar.* Nam actiones bone fidei non ideo alle dicuntur, quia initium eas constitutum sit ex bono & *equo*: sed quia, ut supra diximus, in his omnia ex bona fidei adjudicantur, tamque praetendauntur, quam quae non sunt praetenduntur non sibi in aliis, quam quæ hic commemo- ranter. Plane actio funeraria inter bone fidei judicia numerari videtur, l. 1. *d.* & *sq. quis*, 14. *s. solutio* *Labeo*, 13. *de resig.* ubi Ulpianus sit, judicem hic solutio ex quædam sequitur, cum hoc ei natura actionis indulget: nam in strictis judicis iudex non solutus judicialis, sed adstringitur formula: ut proxinde existimat, admodum funeralia inter judicia bone fidei computandæ. Sed nego, eam hic prætermittam esse: numeratur enim inter bone fidei judicia actio negotiorum gestorum, cuius actio funeralia species quadam est, ut adjectio, arg. l. 1. *d.* & *sq. quis*, 14. *s. sed interdum* 7. *sq. foris*, 9. *s. fe* 11. *d.* & *sq. idem* *Labeo*, 13. *de resig.* Illud enim in universum tenendum est, actiones, quae hic enumerantur, ita solas bona fidei cœndendas, ut illæ dumtaxat exclaudantur, quæ plane sunt diversi generis: non etiam illæ, quæ adjecti sunt tandem qualitatibus ab aliis diffinguntur, aut sub numeratis tanquam species sub genere comprehendenduntur. Nullum certè dubium est, quin nomine bona fidei cum convenient actionibus contrariis, negotiorum gestorum, mandati, depositi, commodati, tuelas, pinigeraties, quæm directis ex iisdem causis: & quia per enumeratas non solum directe intelligentur, sed etiam quæ ex similibus causis sunt utiles, veluti negotiorum gestorum adversus curatorem, l. 3. *C. de transdat.* Eademque ratione & actionem protulentes, & bonorum possessorum hereditatis petitionem, & petitionem hereditatis fideicommissariatum, recte dicimus esse actiones bone fidei, arg. l. 1. *s. pen.* de *so qui pro* *rat.* l. 1. *de pos. bar.* pet. Et amplius & actio exercitoria & inferioria in contrabudo bona fidei cum magistro navis aut inhibitu initio, item de pecunia ex eadem causa bona fidei contenduntur. Postremo eodem numero habenda & actio emphyteutica, quia olim ex vendito aut locato erat: nam Zeno contractum emphyteumaticum à venditione & locatione separando vim ejus veterem non minuit, sed auxit, l. 1. C. *de jur. employ.* fac. 5. *s. sup. de locat.*

Ex emplo, *vendito*] Actiones omnes ex contractibus nudi consenserunt bona fidei sunt, ut ex exemplo, vendito, locato, conductio, pro loco, mandati: quibus etiam haec qualitas aliquando per excellenter tribuitur, *sup. tit.* de *obl.* ex *cos.* l. 2. *de obl.* & *act.*